

بسمه تعالی

اداره کل آموزش و پرورش استان کرمان

گروه معارف (درسنامه پایه هشتم)

درس دوم عفو و گذشت

امام صادق علیه السلام :

هرگاه از کسی جرمی و تقصیری نسبت  
به تو وارد شود پی او نروی و به اظهار  
نکنی و از ظاهر و باطن فراموش کنی  
واحسان را به او زیاد تر از پیش کنی.

آمرزنده پرده پوش

مدت بود که دیگر باران نمی بارید.

خشکسالی و قحطی زندگی را سخت کرده بود و مردم فهمیده

بودند که همه مشکلات به خاطر گناهان خودشان است.

همه در بیابان مشغول مناجات بودند که فرشته وحی نازل شد.

در میان مردم کسی هست که مرتکب گناهان بزرگی می شود.

که هنوز توبه نکرده است تا او در میان مردم باشد دعای آنها مستجاب نمی شود.



پیامبر از خدا پرسید: فرد گناهکار کیست؟  
ای پیامبر ما او دیگر گناهکار نیست. بنده خدا ما توبه کرد و به سوی ما بازگشت.



خداوند: آن زمان که او گناهکار بود. آبرویش را نبردیم اکنون  
که بازگشته و دوست و بنده ما شده است آبرویش را ببریم؟

بسیار آمرزنده

غَفَّارٌ

قُلْ يَا عِبَادِيَ الَّذِينَ أَسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِن رَّحْمَةِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يَغْفِرُ  
الذُّنُوبَ جَمِيعًا إِنَّهُ هُوَ الْغَفُورُ الرَّحِيمُ. سوره زمر آیه 53

بگو ای بندگانم که بر خود زیاده روی روا داشته اید از رحمت خداوند نومید نشوید.  
زیرا خدا همه گناهان را می آمرزد که او خود آمرزنده مهربان است.



وَ إِنِّي لَغَفَّارٌ لِّمَن تَابَ وَ آمَنَ وَ عَمِلَ صَالِحًا ثُمَّ اهْتَدَىٰ. طه آیه 82

و به یقین من آمرزنده کسی هستم که توبه کند و ایمان بیاورد و کار  
شایسته انجام دهد و سیر ، هدایت شود.

## تأثیرات غفار بودن خداوند در زندگی مردم



کسانی که دیگران را به خاطر خطاهایشان می بخشند در واقع رنگ و بوی این صفت الهی را به خود می گیرند و نه تنها خداوند خوشنود می شود به سبب آن خداوند از گناهان ما نیز می گذرد و ما را می بخشد.

انسان های الهی

و لِيَفْعُوا وَ لِيَصْفَحُوا أَلَا تُحِبُّونَ أَنْ يَغْفِرَ اللَّهُ لَكُمْ وَ اللَّهُ غَفُورٌ رَحِيمٌ. سوره نور آیه ۲۲

... {مومنان} باید عفو و گذشت پیشه کنند و {از یک دیگر} درگذرند.

آیا دوست نمی دارید که خدا هم شما را ببامرزد؟

و خداوند بسیار آمرزنده و مهربان است.



پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله می فرماید:

اهل گذشت باشید؛ بی تردید عفو و گذشت؛ بنده را عزیز و سرافراز می گرداند.  
پس از یکدیگر بگذرید. تا خداوند شما را عزیز و سرافراز گرداند.



مالک اشتر فهمیده بود که مرد خطاکاری که در بازار به طرف او زباله پرتاب کرده و خندیده متوجه زشتی کار خودش نیست؛ برای همین به مسجد رفت تا از خدا بخواهد که او را به راه راست هدایت کند.



نصرت مسکونی (شهرستان عنبرآباد)